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Mensagem:
Prezados,

Identificamos recorrentes relatos de beneficidrios vinculados a diferentes empresas sobre cobrancas indevidas realizadas pela
Dra. Jéssika Bertolotte (CRO 20966). As reclamacdes apontam negativa de atendimento via convénio, direcionamento para
pagamento particular e auséncia de lancamento de guias, o que vem gerando solicitacdes de reembolso por parte dos
beneficiarios.

Solicitamos que os casos abaixo sejam analisados com atencdo e que sejam adotadas as devidas providéncias para correcao e
prevencao de novas ocorréncias, considerando o impacto direto na experiéncia dos beneficiarios e na imagem da Dental Uni.

+ Empresa: Pormade Portas de Madeiras Decorativas Ltda

Codigo: 247139 | Data: 08/10/2025

Beneficiario: Gabriel Klemczuk do Carmo | Cédigo: 002025024713900020101

Contato: (42) 8811-8024

O beneficiario informou que teve suas restauracdes quebradas (procedimento realizado em 01/05/2025).

No dia 08/10/2025, entrou em contato com a Dra. Jéssika para refazer o procedimento, relatando urgéncia, pois foi aprovado em
concurso da PM-PR.

A profissional afirmou que a Dental nao liberou a guia, porém nao constava guia lancada no sistema.

A Dra. Jéssika cobrou o valor diretamente do beneficiario (prints em anexo).

Empresa: Sociedade Beneficente Sao Camilo

Codigo: 438677 | Data: 18/08/2025

Beneficiario: Catia Mosele | Cédigo: 002025043867700005301

A beneficiaria relatou que ndo esta conseguindo refazer procedimentos em dentes que estariam na garantia.

Informou que permaneceu mais de um més com curativos em retratacdo de gengiva e restauracdo, possivelmente porque a
profissional desejava cobrar o procedimento.

Empresa: Sociedade Beneficente Sao Camilo

Cadigo: 431144 | Data: 02/09/2025

Beneficiario: Elio Stelmach | Cédigo: 00202543114400005401

O beneficiario relatou insatisfacdo com o atendimento da Dra. Jéssika, afirmando que “as restauracdes da Jéssika estdo caindo todas"”.
Em 03/07/2025, informou que, pela segunda vez, ndo conseguiu realizar nenhum procedimento com a profissional e manifestou
interesse em cancelar o plano, alegando dificuldades no atendimento.

23/09/2025: Cliente reclamou que a Dra. Jéssika atendia com md vontade e frequentemente tentava direcionar o atendimento para o
particular, alegando que os procedimentos nao eram cobertos pelo plano.

24/06/2025: Cristiane Valasek (esposa do titular) - (55) 42 9975-3193 - relatou que desejava realizar alguns procedimentos
(incluindo limpeza), mas a Dra. Jéssika informou que nao eram cobertos pelo plano Conbrain.

Empresa: Conbrain Engenharia e Construcées Ltda

Codigo: 563505 | Data: 22/09/2025

Beneficiario: Sandro Marcelo Rodrigues | Cdédigo: 002025056350500002201

O beneficiario relatou que ele e sua esposa precisavam de atendimento odontoldgico, porém a clinica da Dra. Jéssika recusou o
atendimento.

- 07/07/2025: Alessandro - (42) 8857-7468 - informou que uma restauracdo feita pela Dra. Jéssika quebrou, e ao procurar a clinica,
foi informado que a garantia era de apenas 30 dias.



Troca de mensagens com o beneficiario

NOTA

Usudrio: CAROLINE ALESSANDRA C SILVEIRA STAHLKE Data: 18/11/2025 11:02

Mensagem:

Bom dia,

Informamos que abrimos protocolo de convocagao para a profissional agendada para dia 25/11/2025 as 15h00 onde o caso junto aos outros informados no
protocolo 30448420251028000396 serdo tratados.

CONVOCAGAO ONLINE - JESSIKA BERTOLOTTE CHUEIRE MONCH - 20966 - PR - RECLAMAGAO DE ATENDIMENTO - 40641420251118000989

Grata.

NOTA

Usudrio: MARIA EDUARDA QUEIROZ LOPES Data: 29/10/2025 13:37

Mensagem:

Boa tarde,

Entrei em contato com a profissional para entender o que pode ter ocorrido.

Seguem anexos os audios enviados pela secretaria, que informou tratar da demanda.

A clinica estd comunicando que ndo esta cumprindo o periodo de garantia previsto em contrato, que é de 2 anos, e tem informado aos pacientes que a garantia seria de apenas
30 dias.

Todas as informagdes contratuais foram repassadas a clinica através do nimero (42) 9924-5610.

Segue envio dos dudios para esclarecimentos.

Atenciosamente,

+35 42 9924-5610

3e a dra nao estiver de acordo, oriento a nao realizar o procedimento

Ok vou repassar para a Dra

| [k Como falei, esta liberado mas apenas a consulta

Porgue esta na garantia.

Ela teria gue realizar, conforme previsto em contrato. 420 4

Voce

Irei encaminhar o seu retomo ao setor responsavel

Ok, mas lembrando que em nenhum dos casos o paciente efetuou o pagamento no
particular

Certo,

Ressalto que a clinica esta ciente de que, caso algum beneficiario relate ter efetuado
pagamento e solicite reembolso, considerando que o procedimento encontra-se em
periodo de garantia ou possui coberiura contratual pelo plano , o valor sera
descontado da produgio da profissional.

Reforco que ndo & permitida a realizagao de cobrancas aos beneficiarios por
procedimentos em garantia ou abrangidos pela cobertura do plano.

+ (¥ Digite uma mensagem

Usuario: MARIA EDUARDA QUEIROZ LOPES Data: 29/10/2025 08:32

Mensagem:

Bom dia,

Entrei em contato com a mesma para entender os motivos de determinadas acdes adotadas, aguardando retorno.
Atenciosamente,




